che va spiegata esclusivamente dal punto di vista dei suoi effetti e delle sue proprietà formali: «Est perceptio, ubi essentia rei ex alia re concluditur, sed non adaequate; quod fit, cum vel ab aliquo effectu causam colligimus, vel cum concluditur ab aliquo universali, quod semper aliqua proprietates concomitatur»¹⁰⁶. La nota aggiunge ulteriori spiegazioni e chiarimenti:

Hoc cum fit, nihil de causa intelligimus praeter id, quod in effectu consideramus: quod satis apparet ex eo, quod tum causa non nisi generalissimis terminis explicetur, nempe his, *Ergo datur aliquid, Ergo datur aliqua potentia* etc. Vel etiam ex eo, quod ipsam negative exprimat, *Ergo non est hoc, vel illud*, etc. In secundo casu aliquid causae tribuitur propter effectum, quod clare concipitur, ut in exemplo estendemus; verum nihil praeter propria, non vero rei essentia particularis¹⁰⁷.

L'approccio di fondo è palese: tale conoscenza si prospetta esclusivamente come un modo di concludere, è qualificato dalla congruità logica che gli compete, dalla coerenza formale e analitica della conclusione rispetto alla premessa. Il terzo modo di percezione poggia esclusivamente su di una relazione di implicazione come quella vigente tra predicato e soggetto oppure tra effetto e causa; la sua perfezione formale può essere di natura induttiva (dall'effetto alla causa) o deduttiva (dall'universale alla proprietà), ma in ogni caso non ci mette a disposizione altro che una «verità analitica», senza aggiungere alcuna informazione sul conto della causa o dell'essenza. Il giudizio è cioè collaterale rispetto alla cosa su cui verte, e non produce un sapere fondato sul suo conto. Con l'applicazione di una regola universale, che attinge ad una relazione logica, possiamo stabilire ciò che in linea di principio è possibile asserire a proposito della causa in termini «generici» e ciò ha un preciso riscontro nei modi dell'espressione linguistica, come precisa la nota.

Qui entra in gioco una singolare sovrapposizione: Spinoza cioè fa riferimento alla *causa* identificandola con la «cosa singolare» intesa dal punto di vista, l'unico legittimo, della sua «essenza particolare affermativa» o «essenza adeguata» – ciò potrebbe essere un indizio del fatto che l'autore non tiene conto dell'aspetto genetico per motivi strutturali: la sua prospettiva gnoseologica non è in grado di porne le condizioni esterne. Ad ogni modo, viene limitato il campo di pertinenza della ragione all'effetto e alla sua implicazione formale nella causa, seguendo il principio di causalità